Inter hanc & Elginam ad octo miliaria à dextris & sinistris, innumeræ arces, villæ, vici; quæ omnia enumerare non est opus, paucos attingam. Altyr, ad Cuminios spectans, quæ gens ante trecentos annos omnium Scotiæ nobilium, & supra omnes Scotorum proceres potentissima & numerosissima, jam pene defecit. Tenuerat ea gens Buquhaniæ maximam partem, Strath-Bogiam universam, Balvaniam, Badenocham, Lochabriam, Atholiam, multaque alia in his oris: Multa quoque in australibus nostri regni provinciis, quæ mihi non nunc occurrunt: Ecclesiasticos quoque redditus non exiguos: sed cum à partibus Edwardi primi Anglorum Regis in patriæ dedecus contra Robertum primum, vindicem nostrum, stetissent, perduellionis rei, iis omnibus exciderunt, maximamque partem aut misere periæ aut solum vertere.

Sequuntur *Kylbuiack*, *Bogs*, *Aslyisk*, *Burgie*, *Ernesyd*, *Avas*, *Hemp-riggs*, *Pettindreich*, *Mayn*, *Quarrell-wood*, *Inche-Brok*, *Funrassie*, *Duff-hous* ad caput lacus *Spynie*, cuius exundationibus multum damni quotidie sentit, *Gordons-toun*, *Kirkton*, *Dreny*, & in ora *The Bruch*, olim munita arce mari circumducto, rupi firmissimæ superposita, cum reliquum littus arenosum sit. Hinc nunc quoque in adversa Rossiæ, Sutherlandiæ, & Cathanesiæ littora quotidianus trajectus est. Proxima est Rosyll, ubi arenæ ventis mari excitæ non exiguum optimæ terræ portionem aratro subtraxerunt. Inferius ad ripam lacus est Bellormie, eique contiguus vicus cum ecclesia *King-Edward*, solo uberrimo positus, à nomine ejus Angliæ Regis dictus, qui nihil non tyrannide sua tum insederat. In eo vico olim palatium, aut structura palatii nomine, ut chartæ ibidem scriptæ adhuc testantur, fuerat, cuius hodie nihil superset.

Trans Loxiam amnem est Innes, Baronis Innesii domus, qui multa in propinquo latifundia tenet adusque Spæam, & in flumine non exiguae piscaturæ partes. Sequuntur *Leuchars*, *Wrchart*, *Cokstoun*, *Ortoun* ad trajectum Spææ, & supra eam Rothes arx, cui debet titulos illustrissimus

**Rothesiae Comes, ut in Fifa attigimus. Supra paucis miliaribus ad Loxiam est Pluscarden, antiquum & opulentum cœnobium, cui nihil præter Abbatem deerat, à Priore enim regebatur.**

Superest Elgina, præfecturæ caput, ubi jus dicitur, non ita pridem Episcopi sedes. Loxia eam ad ortum & septentrionem variis flexibus errans ambit, solo arenaceo, at insigniter fertili posita: Arcis rudera in arenaceo colle ad ortum urbis flumini incumbunt, hæc Danicis bellis periit, sicuti non paucæ per totum regnum munitæ arces. Templum in ea cathedrale, aut potius parietinæ Templi, quod dum florereret, magnitudine, splendore, insignis artificii labore, omni denique exquisita magnificèntia, omnia, non solum harum regionum, sed totius regni Templa excelluisse videtur. Episcopus laxas & amœnas ædes, firmissima arce munitas (*Spynie dictas*) ad lacus ripam ejusdem nominis, altero ab urbe lapide, ubi diversaretur, habuit, quæ hodie supersunt, juncundissimis hortis, & silva, quæ jam deficit, circumdatas. Lacum frequentat omne genus aquaticarum alitum, Cygnorum præsertim. Herba innascitur lacui, caule recto, foliolis hyperico non dissimilibus, [106] longe tamen majoribus, semine racemoso in summo caule, flores non observavi, nunquam se aquis exerit, nec purum aërem videt, Olorinam accolæ vocant, quam nondum Botanici observarunt, sicut nec innumeræ alias hujus climatis indigenæ plantas: hanc sectantur Cygni, hac libenter vescuntur, unde tanta iis cum hoc lacu familiaritas. Iam si urbem spectes, nullus ædibus nitor, nullus talis cultus, qualem tam beata postulat regio, quod plane incolarum socordiam arguit: at introgresso nihil in mensa desiderabitur, larga omnia, optima omnia. Gens comis, hilaris, aperta, & in epulas, pocula præsertim effusa.